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0. INTRODUCCIÓN 
 
 Este informe recoge y ordena los resultados académicos y de promoción del 
alumnado escolarizado en Centros Públicos y Centros Concertados de la Comunidad Foral 
de Navarra, en las enseñanzas no universitarias. Se trata de un estudio estadístico 
poblacional, por tanto sin error de muestreo, que incluye porcentajes de promoción, 
titulación, calificaciones por áreas, materias o ámbitos. Los resultados más relevantes se 
presentan desagregados en  hombres - mujeres. 
 
 Las características propias del sistema educativo de la Comunidad Foral sugieren 
presentar los datos  desagregados por titularidad de los centros, modalidad lingüística del 
alumnado. 
 
 En cada uno de los apartados objeto de estudio se seguirá preferentemente el 
esquema: 

 Tabla de datos 
 Gráfico asociado  

 
 Los resultados académicos son uno de los indicadores para la evaluación del 
sistema educativo, que junto a los restantes indicadores ayuda a detectar puntos fuertes y 
áreas de mejora del sistema y de los centros. Por esta razón, los Resultados Académicos 
son comunicados a las autoridades educativas, a los centros escolares y a la sociedad en 
general. 
 

 

1. PROCESO DE ELABORACIÓN DEL INFORME. 
 

1.1. Generación estadística. 
 

 En Educación Primaria los datos se han expresado en porcentajes. 
 

 En E.S.O. y Bachillerato, los datos se han expresado en porcentajes, valores 
medios acompañados de la desviación típica. 

 
 En los P.I.P. y Formación Profesional Específica los datos se han consignado en 

porcentajes. 
 

 Los porcentajes, mientras no se especifique lo contrario, han sido calculados sobre 
la totalidad del alumnado, (la matrícula en las enseñanzas correspondientes), 
desagregados por nivel, ciclo o etapa en Educación Primaria, Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato; y por duración de los estudios en el caso de los Programas de 
Iniciación Profesional (P.I.P) y en Formación Profesional Específica y Artes Plásticas y 
Diseño. 

 
 

1.2. Calificaciones positivas. 
 

Se entiende por calificación positiva: 
- En Educación Primaria, la obtención en cada área como calificación final de ciclo 
Suficiente (SUF); Bien (BI); Notable (NO) y Sobresaliente (SO). 
 
- En Educación Secundaria Obligatoria y P.I.P., la obtención en el área, materia y/o 
ámbito la calificación final mayor o igual a 5.  
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- En Bachillerato, la obtención como calificación final de curso tras la convocatoria 
extraordinaria de una puntuación igual o superior a 5 puntos en la materia 
correspondiente tanto de 1º como de 2º curso. 
 
- En Formación Profesional Específica y Artes Plásticas y Diseño, la obtención 
como calificación final de curso tras la convocatoria extraordinaria de una puntuación 
igual o superior a 5 puntos en los diferentes módulos de los que consta el ciclo 
correspondiente. 

 
 

1.3. Promoción y titulación del alumnado. 
 
Se ha tenido en cuenta: 

- El número de alumnos que han promocionado al ciclo o curso siguiente en las 
diferentes etapas. 
- Las condiciones en las que han promocionado los alumnos. 
- El número de alumnos que han recibido el título correspondiente  
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2. EDUCACIÓN PRIMARIA 
 
 
2.1 Resultados académicos por áreas 
 
2.1.1. Resultados académicos por áreas y ciclos 
 
TABLA  Nº 1. Calificaciones globales positivas por áreas  y ciclos (porcentajes). 
 

 CMNS EA EF L.C. L.V.  L. Ex. Mat. Rel. 

Primer 
Ciclo 95 98 98 93 98 93 92 99 

Segundo 
Ciclo 92 97 99 92 93 89 90 99 

Tercer 
Ciclo 90 94 98 90 92 84 89 97 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 1. Calificaciones globales positivas por áreas  y ciclos (porcentajes). 
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2.1.2. Resultados académicos por áreas en  tercer ciclo y titularidad de centros 
 
TABLA  Nº 2. Calificaciones positivas por áreas  en tercer ciclo y titularidad de centros   

 
 

 % de calificaciones positivas  
3 er Ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL 

Públicos 88 93 99 88 92 82 88 96 

Privados 92 96 99 92 92 87 90 97 

 
 
GRÁFICO Nº 2 Calificaciones positivas por áreas en tercer ciclo y titularidad de centros   

 

 
 
 
2.1.3. Resultados académicos por áreas en tercer ciclo según modalidad lingüística 
 
TABLA  Nº 3. Calificaciones positivas por áreas en tercer ciclo según modalidad lingüística  
 
 

 % de calificaciones positivas  
3 er Ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT 
 

REL 
 

Modelos G/A 87 92 98 87 91 81 86 97 

Modelos B/D 95 99 99 96 94 92 95 99 
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2.1.4. Resultados académicos por áreas en tercer ciclo según titularidad y modalidad 
lingüística 
 
TABLA  Nº 4. Calificaciones positivas  por áreas en tercer ciclo según titularidad y modelo 
lingüístico. 

 
 

 % de calificaciones positivas  
3 er Ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL 

Públicos G+A 86 91 97 86 92 79 86 96 

Privados G+A 90 96 99 89 86 84 88 97 

Públicos B+D 93 98 99 94 93 90 95 99 

Privados B+D 98 100 100 99 96 96 98 100 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 3. Calificaciones positivas  por áreas en tercer ciclo según titularidad y modelo 
lingüístico 
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2.1.5. Resultados académicos por áreas en tercer ciclo según sexo del alumnado 
 
 

TABLA  Nº 5. Calificaciones positivas  por áreas en tercer ciclo según sexo 
 
 

 % de calificaciones positivas  
3 er Ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL 

HOMBRES 88 92 99 87 90 81 88 96 

MUJERES 92 97 99 93 95 88 90 98 

 
 
 
 

 
 
 
GRAFICO Nº 4.  Calificaciones positivas en tercer ciclo de educación primaria por sexo 
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2.2. Promoción del alumnado 
 
2.2.1. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclo. 
 
GRÁFICO Nº 5. Porcentaje de promoción y porcentaje de no promoción por ciclo. 
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 2.2.2. Promoción del alumnado por ciclos y por sexo 
 
 
TABLA  Nº 6. Porcentaje de alumnos que promociona en cada ciclo según sexo 

 
 

 1er Ciclo 2º Ciclo 3er Ciclo Total 
Hombres 95.5 96.4 95.9 95.9 

Mujeres 97.1 97.1 97.0 97.1 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 6. Porcentaje de alumnos que promociona en cada ciclo según sexo 
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2.2.3. Promoción del alumnado por ciclos y titularidad de centros 
 
TABLA Nº 7. Promoción por ciclos según titularidad de centros, (porcentaje) 
 
 

 1er Ciclo 2º Ciclo 3er Ciclo Total 
Públicos 95.1 96.0 96.1 95.7 

Privados 98.4 98.0 97.1 97.8 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 7. Promoción por ciclos según titularidad de centros, (porcentaje) 
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2.2.4. Promoción del alumnado por ciclos y modalidad lingüística. 
 
 
TABLA Nº 8. Promoción por ciclos según modelo lingüístico. 
 
 

 1er Ciclo 2º Ciclo 3er Ciclo Total 
Modelos G+A 95.6 96.7 95.9 96.1 

Modelos B+D 97.9 97.0 97.8 98.6 
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GRÁFICO Nº 8. Promoción por ciclos según modelo lingüístico. 
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2.2.5. Promoción del alumnado por ciclos según titularidad y modalidad lingüística 
 
 
 
TABLA Nº 9 Promoción por ciclos según titularidad de centro y modelo lingüístico. 
 

 1er Ciclo 2º Ciclo 3er Ciclo Total 
 

Públicos G+A 
 

94.3 96.0 95.6 95.3 

Privados G+A 
 

97.1 95.9 97.1 96.7 

Públicos B+D 
 

97.9 97.7 96.4 97.3 

Privados B+D 
 

99.5 99 99.3 99.2 
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GRÁFICO Nº 9. Promoción por ciclos según titularidad de centro y modelo lingüístico 
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2.2.6. Condiciones de promoción del alumnado por ciclos 
 
TABLA Nº 10. Condiciones de promoción por ciclos. 
 

Promoción con 1er ciclo 2º ciclo 3er ciclo 
0 INS 86.7 81.0 75.8 

1 INS 5.5 7.3 8.9 

2 INS 1.9 3.8 4.7 

>2 INS 2.2 4.7 7.0 
 
 
GRÁFICO Nº 10. Condiciones de promoción por ciclos 
 



Resultados académicos de Navarra 
Curso 2008-09 

 13

86,7

81,0

75,8

9,6

15,8

20,6

3,7

3,3

3,6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1er ciclo

2º ciclo

3er ciclo

0 insuf al menos 1 insuf no promociona
 

 
 

2.2.7. Condiciones de promoción a 1º  de Enseñanza  Secundaria Obligatoria, por titularidad 
de centro y modelo lingüístico. 
 
 
TABLA Nº 11. Condiciones de promoción a 1º  de ESO, por titularidad de centro y modelo 
lingüístico 
 
 

 
% de promoción 

 
0  INS 1  INS 2  INS >2  INS 

Públicos G+A 69.2 10.5 6.0 9.9 
Privados G+A 76.2 9.3 4.3 6.7 

Públicos B+D 84.9 5.8 3.5 2.9 
Privados B+D 90.5 5.8 1.7 1.3 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 11. Condiciones de promoción a 1º  de Enseñanza  Secundaria Obligatoria, 
por titularidad de centro y modelo lingüístico 
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2.2.8. Evolución de la promoción del alumnado por ciclos 
 
 
TABLA Nº 12.  Evolución de la promoción por ciclos desde 2.001/02 hasta 2.008/09 
 
 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 

1er  
ciclo 

97.6 96.9 94.3 96.0 95.2 95.2 95.1 96.3 

2º   
ciclo 

97.3 96.9 94.9 95.2 96.7 96.4 96.0 96.7 

3er  
ciclo 

96.0 95.3 96.0 94.5 96.2 95.8 96.8 96.4 

 
 
 
 
GRÁFICO Nº 13  Evolución de la promoción por ciclos desde 2.001/02 hasta 2.008/09 
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3. EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA 
 
3.1. Introducción 
La información referente a las calificaciones finales del alumnado de ESO se ha 
desagregado atendiendo a los tres tipos de agrupamiento: 
• Grupos ordinarios 
• Unidad de Currículo Adaptado y Diversificación Curricular 
 
 
3.2. Grupos ordinarios (1º- 2º - 3º - 4º curso) 
 
3.2.1. Resultados académicos de 1º de E.S.O 
 
3.2.1.1. Resultados académicos por áreas y/o asignaturas 
 

TÁBLA Nº 13. Datos globales de las calificaciones por asignatura en  1º de ESO. 
 

CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
ASIGNATURAS Total    

alumnos 
nº         

positivas 
%           

positivas MEDIA. D.T.          

Ciencias de la Naturaleza 5849 4841 82.8 5.8 2.2 

Ciencias Sociales 5849 4874 83..3 5.9 2.3 

Educación Física 5849 5437 93.0 6.7 1.9 

Lengua Castellana y Literatura 5849 4894 83.7 5.73 2.1 

Lengua Vasca y Literatura 1892 1760 93.0 6.4 1.8 

1ª Lengua Extranjera 5848 4735 81.0 5.8 2.4 

Matemáticas 5849 4754 81.3 5.7 2.3 

2ª Lengua Extranjera 1684 1593 94.6 7.0 1.9 

Tecnología 5849 5094 87.1 6.2 2.2 

Música 5849 5138 87.8 6.4 2.4 

Optativa 3652 3098 84.8 5.8 2.2 

Religión 3867 3691 95.5 7.0 1.9 

 
 

GRÁFICO Nº 1. Calificaciones positivas por asignatura en  de 1º ESO  
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GRÁFICO Nº 2. Notas medias globales por asignatura en de 1º E.S.O.  
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GRÁFICO Nº 3  Calificaciones positivas por asignatura en  de 1º ESO, según sexo. 
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3.2.1.2. Calificaciones positivas y notas medias por asignatura, según titularidad de centro y 
modalidad lingüística 
 
 
TABLA Nº 14. Calificaciones positivas y notas medias por asignaturas de 1º ESO, según 
titularidad de centro y modalidad lingüística. 
 
 

CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
Pública G/A Pública B/D Privada A/G Privada B/D 

ASIGNATURAS 
 

%         
positivas 

Media 
 

%         
positivas 

Media
 

%          
positivas 

Media 
 

%           
positivas 

Media 
 

Ciencias de la 
Naturaleza 75.0 5.2 92.4 6.3 87.1 6.1 95.0 6.7 

Ciencias 
Sociales 76.8 5.4 91.9 6.3 86.6 6.2 95.0 6.5 

Educación Física 87.8 6.3 97.3 6.9 97.2 7.0 99.5 7.4 

Lengua 
Castellana y 
Literatura 78.6 5.3 89.2 6.1 86.2 6.0 95.6 6.6 

Lengua Vasca y 
Literatura 
 

92.0 
 

6.6 
 

93.5 
 

6.3 
 

89.4 
 

6.2 
 

94.8 
 

6.4 
 

1ª Lengua 
Extranjera 73.3 5.2 92.4 6.6 84.2 6.1 94.2 6.5 

Matemáticas 
 

73.5 5.2 90.6 6.5 86.4 6.0 90.9 6.5 

2ª Lengua 
Extranjera 89.0 6.6 98.9 7.5 97.3 7.2 96.6 7.0 

Tecnología 
 

78.4 5.5 92.6 6.5 95.0 6.8 98.3 7.3 

Música 
 

79.8 5.8 95.8 7.3 93.7 6.7 99.2 7.2 

Optativa 
 

75.8 5.2 95.1 6.4 90.0 6.2 100.0 7.2 

Religión 
 

94.3 7.1 100.0 7.6 95.6 6.9 100.0 7.5 
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GRÁFICO Nº 4. Calificaciones positivas y notas medias por asignaturas de 1º ESO, según 
titularidad de centro y modalidad lingüística. 
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3.2.2. Resultados académicos de 2º de ESO 
 
3.2.2.1. Resultados académicos por áreas y/o asignaturas 
 
 
TÁBLA Nº 15. Datos globales de las calificaciones por asignatura en  2º de ESO. 
 
 

CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 

ASIGNATURAS Total    
alumnos 

nº         
positivas 

nº         
positivas 

%          
Pendientes. MEDIA D.T.         

Ciencias de la Naturaleza 5563 4566 82.1 2.4 5.7 2.1 

Ciencias Sociales 5563 4571 82.2 2.8 5.8 2.2 

Educación Física 5563 5189 93.3 1.4 6.7 1.8 

Educación Plástica y Visual 5421 4866 89.9 0.2 6.1 1.9 

Lengua Castellana y Literatura 5563 4592 82.6 2.5 5.7 2.0 

Lengua Vasca y Literatura 1831 1660 90.7 0.9 6.2 1.8 

1ª Lengua Extranjera 5562 4408 79.3 3.4 5.8 2.2 

Matemáticas 5563 4344 78.1 3.4 5.5 2.1 

2ª Lengua Extranjera 1513 1416 93.6 0.5 6.6 1.8 

Tecnología 5563 4821 86.7 2.6 6.1 2.0 

Optativa 3513 3048 86.8 0.2 5.7 2.0 

Religión 3583 3427 95.7 0.3 7.0 1.7 
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GRÁFICO Nº 5. Calificaciones positivas por asignatura de 2º ESO. 
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GRÁFICO Nº 6. Notas medias globales en  2º ESO. 
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3.2.2.2. Calificaciones positivas por asignaturas y sexo 
 
 
GRÁFICO Nº 7. Calificaciones positivas por asignatura de 2º ESO, por sexo 
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3.2.2.3. Porcentaje de alumnado que no puede ser evaluado por no tener superada la 
homóloga de 1º  
 
 
GRÁFICO Nº 8. Porcentaje de alumnado que no puede ser evaluado de cada asignatura de 
2º de ESO por no tener superada la homóloga de 1º  
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3.2.2.4. Calificaciones positivas y notas medias por asignatura, según titularidad de centro y 
modalidad lingüística. 
 
 
TABLA Nº 16. Calificaciones positivas y notas medias por asignatura en 2º ESO, según 
titularidad de centro y modalidad lingüística. 
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Ciencias de la 
 Naturaleza 77.2 5.1 5.4 87.0 0.8 6.1 85.1 … 5.9 90.1 .. 5.9 

Ciencias Sociales 77.9 5.4 5.6 87.0 2.0 6.1 84.4 … 6.0 89.8 … 6.1 

Educación Física 89.7 2.9 6.6 96.1 0.4 6.9 95.6 … 6.8 99.7 … 7.1 
Educación 
Plástica 
 y Visual 84.3 0.4 5.6 96.1   6.7 93.4 … 6.5 98.3 … 6.4 
Lengua 
Castellana 
 y Literatura 77.0 5.0 5.4 87.2 1.5 6.1 86.0 … 5.8 93.2 … 6.2 
Lengua Vasca y 
Literatura 91.9 1.7 6.5 89.0 0.9 6.0 87.3 … 6.1 93.5 … 6.1 
1ª Lengua 
 Extranjera 71.9 6.8 5.5 87.9 1.8 6.2 83.0 … 5.9 92.7 … 6.3 

Matemáticas 70.6 6.6 5.2 84.5 2.8 6.0 83.3 … 5.6 89.5 … 5.9 
2ª Lengua 
 Extranjera 89.4 1.4 6.3 98.4   7.2 95.9 … 6.8 94.6 … 6.5 

Tecnología  79.3 5.4 5.6 91.6 0.9 6.4 92.4 … 6.5 97.6 … 6.8 

Optativa  78.5 0.6 5.1 95.8   6.3 90.4 … 6.1 96.9 … 6.4 

Religión 96.2 0.8 7.2 98.4   7.6 94.6 … 6.8 100.0 … 6.6 
 

GRÁFICO Nº 9 Calificaciones positivas por asignatura en los grupos ordinarios de 2º ESO,  
por titularidad de centros y modalidad lingüística.  
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GRÁFICO Nº 10. Calificaciones medias por asignatura en los grupos ordinarios de 2º ESO, 
según titularidad de centro y modalidad lingüística. 
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3.2.3. Resultados académicos de 3º de ESO 
 
3.2.3.1. Resultados académicos por áreas y/o asignaturas 
 
 
 
TÁBLA Nº 17. Datos globales de las calificaciones por asignatura en de 3º de ESO 
 

CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 

ASIGNATURAS Nº alumnos Nº de 
Positivas 

%          
positivas. 

%   
Pendientes Media D.T. 

Ciencias de la Naturaleza 5048 4039 80.0 1.6 5.6 2.2 

Ciencias Sociales 5048 4319 85.6 1.5 5.9 2.1 

Educación Física 5048 4798 95.1 0.4 6.8 1.7 

Educación Plástica y Visual 4982 4520 90.7 0.9 6.2 1.9 

Educación para la ciudadanía 4997 4694 93.9   6.5 1.9 

Lengua Castellana y Literatura 5048 4080 80.8 1.9 5.6 2.1 

Lengua Vasca y Literatura 1726 1590 92.1 0.6 6.2 1.7 

1ª Lengua Extranjera 5048 4044 80.1 2.3 5.7 2.2 

Matemáticas 5048 3784 75.0 3.7 5.3 2.2 

Música 5023 4524 90.1 0.1 6.4 2.2 

2ª Lengua Extranjera 1232 1151 93.4 0.5 6.6 1.9 

Optativa 3453 3104 89.9 0.4 6.1 2.0 

Religión 3111 2995 96.3 0.3 7.2 1.8 
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      GRÁFICO Nº 11  Calificaciones positivas por asignatura en 3º E.S.O.  
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GRÁFICO Nº 12. Calificaciones medias por asignatura en 3º E.S.O.  
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3.2.3.2. Calificaciones positivas por asignaturas y sexo 
 
GRÁFICO Nº 13  Calificaciones positivas de 3º E.S.O. por sexo 
 

% calificaciones positivas

0
20
40
60
80

100

Ciencias de
la

Naturaleza

Ciencias
Sociales

Educación
Física

Educación
Plástica y

Visual

Educación
para la

ciudadanía

Lengua
Castellana y

Literatura

Lengua
Vasca y
Literatura

1ª Lengua
Extranjera

Matemáticas Música 2ª Lengua
Extranjera

Optativa Religión

HOMBRES MUJERES
 



Resultados académicos de Navarra 
Curso 2008-09 

 25

 
3.2.3.3. Porcentaje de alumnos pendientes por asignatura 

 
GRÁFICO Nº 14. Porcentaje de pendientes en  3º ESO.  
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3.2.3.4. Calificaciones positivas y notas por asignatura, según titularidad de centro y 
modalidad lingüística 

 
TABLA Nº 18. Calificaciones positivas y notas por asignatura en  3º ESO,  según titularidad 
de centro y modalidad lingüística. 

 
CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 

Pública G/A Pública B/D Privada G/A Privada B/D 
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Ciencias de la 
Naturaleza 73,9 2,1 5,2 87,2 0,6 5,9 82,4 1,6 5,8 90,2 1,5 6,3 

Ciencias Sociales 82,9 2,1 5,7 90,0 0,7 6,1 86,4 1,1 6,0 87,8 1,8 6,1 

Educación Física 93,2 0,6 6,6 98,3   6,9 95,2 0,4 6,8 98,8   7,3 
Educación Plástica 
y Visual 85,8 1,8 5,9 97,9   6,8 92,9 0,4 6,3 95,3   6,6 
Educación para la 
ciudadanía 90,0   6,2 98,4   6,6 95,8   6,7 100,0   6,9 
Lengua Castellana 
y Literatura 75,9 2,4 5,3 87,1 0,7 5,8 82,5 1,9 5,7 89,6 1,2 6,0 
Lengua Vasca y 
Literatura 92,2 1,1 6,3 92,0 0,4 6,1 91,4   6,3 92,5 0,9 6,2 
1ª Lengua 
Extranjera 74,0 3,6 5,2 87,7 0,6 6,2 82,6 1,7 5,8 89,0 1,5 6,2 

Matemáticas 68,1 4,8 4,9 82,3 3,1 5,9 78,4 2,2 5,4 84,9 5,3 6,1 

Música 83,8 0,1 5,9 98,5 0,3 7,3 92,8 0,1 6,4 96,7   7,2 
2ª Lengua 
Extranjera 91,2 0,8 6,4 98,7   7,4 95,6 0,3 6,6 89,3 0,6 6,5 

Optativa 85,0 0,3 5,7 93,7 0,3 6,2 90,9 0,6 6,2 99,6   6,7 

Religión 96,3 0,2 7,4 99,5   8,0 95,6 0,5 7,0 100,0   7,2 
 
 
 
GRÁFICO Nº 15. Calificaciones positivas por asignatura  en 3º E.S.O,  según titularidad de 
centro y modalidad lingüística. 
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GRÁFICO Nº 16. Calificaciones medias por asignatura en 3º ESO, según titularidad de 
centro y modalidad lingüística. 
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GRÁFICO Nº 17. Porcentaje de pendientes en 3º E.S.O,  según titularidad de centro y 
modalidad lingüística. 
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3.2.4. Resultados académicos de 4º de ESO 
 
3.2.4.1. Resultados académicos por áreas y/o asignaturas 
 
 
TABLA Nº 19. Datos globales de las calificaciones por asignatura en 4º de ESO 
 

 
CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 

ASIGNATURAS Matrícula Nº de 
positivas 

%          
positivas 

%   
Pendientes  Media D.T. 

Ciencias Sociales 4539 3967 87.4 0.7 5.9 2.0 
Educación Física 4539 4428 97.6 0.2 7.0 1.5 
Lengua Castellana y Literatura 4539 3885 85.6 1.5 5.6 1.9 
Lengua Vasca y Literatura 1552 1454 93.7 0.4 6.1 1.7 
1ª Lengua Extranjera 4539 3865 85.2 1.7 5.8 2.0 
Matemáticas 4322 3454 79.9 2.7 5.4 2.0 
Educación Ético Cívica 4395 4138 94.2 0.1 6.3 1.8 
Biología y Geología 2367 2192 92.6 0.2 6.3 1.9 
Física y Química 2399 2126 88.6 0.1 6.1 2.0 
Cultura Clásica 171 165 96.5 0.6 6.5 1.4 
Latín 1247 1115 89.4 0.3 5.9 2.0 
Literatura Universal 523 483 92.4 1.3 6.0 1.7 
Geografía Económica 490 469 95.7   6.3 1.7 
Tecnología 1137 1030 90.6 0.3 5.7 1.7 
Iniciación Prof. Transición a la 
Vida Adulta 520 465 89.4 0.4 5.7 1.9 
2ª Lengua Extranjera 577 545 94.5   6.4 1.7 
Informática 2790 2693 96.5 0.1 6.6 1.6 
Educación Plástica y visual 1707 1592 93.3 0.7 6.3 1.8 
Música 591 570 96.5 0.7 7.2 1.9 
Profundización en  Matemáticas 398 378 95.0   6.5 1.9 
Profundización en Física y 
Química 307 293 95.4 0.3 6.3 1.6 
Optativa 2571 2470 96.1 0.1 6.6 1.6 
Religión/Historia de las Religiones 2530 2489 98.4 0.1 7.3 1.6 
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3.2.4.2. Porcentaje de calificaciones positivas por asignatura de itinerario 
 
GRÁFICO Nº 18. Porcentaje de calificaciones positivas por asignatura de itinerario en 4º 
E.S.O.  
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Materias de itinerario (opción curricular) por sexo 
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GRÁFICO Nº 19. Porcentaje de calificaciones positivas por asignatura en 4º E.S.O.  
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3.2.4.3. Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en las distintas asignaturas, 
según titularidad de centro y modalidad lingüística  
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TABLA Nº 20. Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en las distintas 
asignaturas   
  

CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
Pública G/A Pública B/D Privada G/A Privada B/D 

ASIGNATURAS 
%
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D
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Ciencias Sociales 87.1 0.9 5.9 2.0 87.8 0.3 5.9 2.0 86.8 0.4 5.9 2.1 91.3 1.9 5.9 1.6
Educación Física 95.9 0.4 6.7 1.7 98.5 0.3 7.1 1.4 98.6 0.1 7.2 1.5 100.0   7.0 1.2
Lengua Castellana y 
Literatura 81.0 1.5 5.4 2.0 90.9 0.4 5.9 1.8 86.6 2.3 5.7 1.9 95.3 0.3 5.9 1.4
Lengua Vasca y 
Literatura 94.8   6.5 1.8 91.9 0.3 6.0 1.7 95.4   6.4 1.7 96.0 1.2 6.1 1.4
1ª Lengua Extranjera 80.4 2.4 5.6 2.1 92.7 0.7 6.3 1.8 85.6 1.3 5.9 2.0 93.2 1.2 6.1 1.5
Matemáticas 72.4 4.7 5.0 2.1 88.8 1.3 5.9 1.8 83.5 1.0 5.5 1.9 89.1 1.6 5.9 1.7
Educación Ético Cívica 91.0   6.2 2.0 97.0 0.1 6.4 1.5 96.0 0.1 6.5 1.7 98.8   6.3 1.4
Biología y Geología 89.5 0.4 6.0 1.9 96.6   6.6 1.6 92.7   6.4 1.9 97.6 0.6 6.6 1.4
Física y Química 84.5 0.3 5.8 2.1 95.0   6.5 1.7 89.4   6.1 1.9 90.5   6.4 1.8
Cultura Clásica                 84,2   5,6 1,9 100,0   6,6 0,5
Latín 85,9   5,8 2.1 92.1   6.0 1.8 92.5   6.0 1.8 95.6   6.0 1.6
Literatura Universal 92.7   6.0 1.8         92.2   6.0 1.8 96.8   5.3 1.1
Geografía Económica 96.1   6.3 1.7         93.8   6.4 1.9         
Tecnología 88.9 0.2 5.7 1.8 86.2   5.5 1.8 95.6 0.3 5.8 1.3 93.9   6.1 1.6
Iniciación Profesional 
Transición a la Vida  A. 88.3   5.5 1.9         88.5   5.5 1.7 100.0   7.1 1.1
2ª Lengua Extranjera 96.8   7.2 1.6 100.0   10.0   100.3   6.7 1.4 94.8   6.4 1.4
Informática 96.1   6.5 1.6 98.3   6.9 1.4 95.7   6.4 1.6 100.0   7.3 1.2
Educación Plástica y 
visual 91.9 1.2 6.3 1.9 95.7   6.7 1.7 93.0 1.4 6.2 1.7 96.8   6.9 1.5
Música 96.6 0.9 7.1 1.7 97.5 0.5 7.8 1.9 94.6   6.0 1.6         
Profundización en  
Matemáticas 89.7   6.2 2.2         98.3   6.7 1.7 92.3   6.1 1.6
Profundización en 
Física y Química 92.8   6.1 1.8         97.1   6.6 1.5         
Optativa 96.3 0.1 6.5 1.6 98.3   6.9 1.4 94.8 0.1 6.4 1.7 98.4   6.8 1.4
Religión/Historia de las 
Religiones 98.8 0.1 7.5 1.6 98.4 0.8 7.9 1.2 98.1 0.1 7.0 1.7 100.0   7.3 1.6
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3.2.4.3. Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en las asignaturas comunes, 
según titularidad de centro y modalidad lingüística  
 

 
GRÁFICO Nº 16.Porcentaje de calificaciones positivas en las asignaturas comunes, según 
titularidad de centro y modalidad lingüística  
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GRÁFICO Nº 17.Porcentaje calificaciones positivas en las asignaturas comunes y por sexo 
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 GRÁFICO Nº 18.Calificaciones medias en las asignaturas comunes. 

 
medias en comunes

0
1
2
3
4
5
6
7
8

Ciencias
Sociales

Educación
Física

Lengua
Castellana y

Literatura

Lengua Vasca
y Literatura

1ª Lengua
Extranjera

Matemáticas Educación
Ético Cívica

Pública G/A P´blica B/D Privada G/A Privada B/D  



Resultados académicos de Navarra 
Curso 2008-09 

 33

 
 
3.2.4.4. Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en las asignaturas de itinerario 
 

 
 GRÁFICO Nº 19.Porcentaje calificaciones positivas en las asignaturas de itinerario 
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GRÁFICO Nº 20.Porcentaje calificaciones positivas en las asignaturas de itinerario y por 
sexo 
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GRÁFICO Nº 21. Calificaciones medias en las asignaturas de itinerario.  
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GRÁFICO Nº 22. Calificaciones medias en las asignaturas de itinerario y por sexo.  
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3.2.4.5. Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en las asignaturas que 
complementar la opción curricular, (opcionales) 

 
 

GRÁFICO Nº 23.Porcentaje calificaciones positivas en las asignaturas que complementar la 
opción curricular, (opcionales), por titularidad y modelo lingüístico 
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GRÁFICO Nº 24.Calificaciones medias en las asignaturas que complementar la opción 
curricular, (opcionales), por titularidad y modelo lingüístico 
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3.2.4.5. Promoción/titulación del alumnado. 

 
TABLA Nº 21.  Promoción/titulación en los Grupos Ordinarios de E.S.O, totales y por sexo 

 
 

 % PROMOCIÓN/TITULACIÓN/NO PROMOCIÓN 

Condiciones de promoción 1º ESO 2º ESO 3º ESO 4º ESO 

Sin 
pendientes 67.8 63.4 61.0 65.7 

PR
O

M
O

C
IÓ

N
 

Con 
pendientes 20.8 23.6 25.3 25.5 

TOTAL 

No promociona 11.4 13.1 13.7 8.9 

Sin 
pendientes 62.7 57.2 57.1 61.9 

PR
O

M
O

C
IÓ

N
 

Con 
pendientes 23.2 26.6 26.9 28.0 

H
O

M
B

R
ES

 

No promociona 13.9 16.3 16.1 9.7 

Sin 
pendientes 73.2 70.0 64.9 69.4 

PR
O

M
O

C
IÓ

N
 

Con 
pendientes 18.0 20.5 23.8 22.3 

M
U

JE
R

ES
 

No promociona 8.9 9.6 11.4 8.1 
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GRÁFICO Nº 25  Promoción/titulación en los Grupos Ordinarios de E.S.O, totales y por 

sexo 
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3.2.4.6. Evolución de la promoción/titulación en grupos ordinarios desde 2.004 hasta 2.009. 
 
Se toma como origen de la serie cronológica el curso 2003/04 por ser el primero en el que  
está vigente la orden foral de evaluación de noviembre de 2003 

 
 

TABLA Nº 22.  Evolución de la promoción/titulación en la E.S.O, grupos ordinarios. 
 
 

 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 

1º ESO 83.3 89.4 87.9 89.8 90.1 88.6 

2º ESO 84.8 90.8 87.8 87.2 88.6 87.1 

3º ESO 81.2 80.7 76.9 84.4 85.9 86.3 

4º ESO 82.0 85.7 86.5 88.5 86.8 91.2 

 
 
 
 
 
 

GRÁFICO Nº 26. Evolución de la promoción/titulación en la E.S.O, grupos ordinarios 
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3.3. Unidad de Currículo Adaptado y Diversificación Curricular 
 
 
3.3.1. Resultados académicos por áreas/materias/ámbitos en Unidad de Currículo Adaptado. 

 
TABLA Nº 23.  Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en U.C.A  

 
 UNIDAD DE CURRÍCULO ADAPTADO 

 Matrícula % 
positivas 

Media 
 D.T. 

Ámbito Práctico 92 68.5 4.4 2.4 

Ámbito Científico matemático 92 56.5 3.8 2.4 

Ámbito Lingüístico y Social 92 58.7 3.7 2.4 

Educación Física 91 58.2 4.2 2.6 

Religión 17 58.8 4.2 2.6 

 
 
 
    GRÁFICO Nº 27.  Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en U.C.A. 
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  GRÁFICO Nº 28.  Calificaciones medias obtenidas en U.C.A. 
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3.3.2. Resultados académicos por áreas/materias/ámbitos Diversificación Curricular. 
3.3.2.1. Resultados académicos por áreas/materias/ámbitos en 3º Diversificación Curricular 
 
TABLA Nº 24.  Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en 3º de Diversificación 
Curricular   

 
 

 3º  DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR 
  
  
  
  

Matrícula nº 
 positivas 

%  
positivas 

Media  
 D.T. 

Ámbito Científico matemático 301 212 70 4.9 2.0 

Ámbito Lingüístico y Social 301 224 74 4.9 1.9 

Proyecto 1 301 236 78 5.2 1.9 

Proyecto 2 301 259 86 5.4 1.8 

Educación Física 301 276 92 6.0 1.6 

Educación para la ciudadanía 301 209 69 4.8 1.9 

1ª Lengua Extranjera (Inglés) 301 256 85 5.3 .7 

Religión 112 103 92 6.1 1,68 

 
 
GRÁFICO Nº 29.  Calificaciones positivas  en 3º de Diversificación Curricular 
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GRÁFICO Nº 30.  Calificaciones medias obtenidas en 3º de Diversificación Curricular 
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3.3.2.1. Resultados académicos por áreas/materias/ámbitos en 4º Diversificación Curricular 
. 
 
 
TABLA Nº 25.  Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en 4º de Diversificación 
Curricular  
 

 4º  DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR 
  
  
  
  

Matrícula nº 
 positivas 

%  
positivas 

Media  
 D.T. 

Ámbito Científico matemático 409 334 81.7 5.1 1.7 

Ámbito Lingüístico y Social 409 336 82.1 5.2 1.8 

Proyecto 3 409 358 87.5 5.4 1.7 

Proyecto 4 409 357 87.3 5. 6 1.8 

Educación Física 409 368 90.0 5.9 1.8 

Educación Ético-Cívica 397 355 89.4 5.5 1.8 

1ª Lengua Extranjera (Inglés) 407 309 75.9 5.1 1.8 

Religión 155 132 85.2 6.1 1.7 
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GRÁFICO Nº 31.  Calificaciones positivas  en 4º de Diversificación Curricular 
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GRÁFICO Nº 32.  Calificaciones medias en 4º de Diversificación Curricular 
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3.3.3. Promoción /titulación del alumnado U.C.A. y D.C. 
 

 
TABLA Nº 26 Promoción/titulación en la U.C.A. y D. C. 

 
 
 % Promoción / Titulación 

Condiciones de la Promoción  TOTAL 
0  Insuf 1  Insuf 2   Insuf >2   Insuf

% No 
Promoción 

TOTAL 
U.C.A. 72.8 42.4 14.1 8.70 7.6 27.2 
D.C.  3º 88.4 52.8 19.6 8.6 7.3 11.6 
D.C. 4º 83.4 65.7 13.9 7.7 4.0 16.6 

 
 
 

GRÁFICO Nº 33. Promoción/titulación en la U.C.A. y D.C. 
 
 
 
 
 
 
. 

 
 
 

 
TABLA Nº 27 .Promoción/titulación en la U.C.A. y D.C por sexo 
 

 3º DC 4ºDC UCA 
Hombres 87,1 83,2 73,6 
Mujeres 90 83,7 70 

Total 88,4 83.4 72,8 
 
 
GRÁFICO Nº 34 .Promoción/titulación en la U.C.A. y D.C por sexo 
 

% de promoción

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Hombres Mujeres Total

3º DC 4ºDC UCA  

72,8

88,4

83,4

27,2

11,6

16,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

UCA

3º D.C.

4º D.C.

Promoción/T itulación No promoción/No titulación



Servicio de Inspección Técnica y de Servicios.                                                     Curso 2008-
2009 

 43

 
 
 

 
 

GRÁFICO Nº 35.  Condiciones de la promoción /titulación en la U.C.A. y D Curricular. 
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3.3.4.  Evolución de la promoción/titulación en UCA y DC desde 2002 hasta 2.009. 
 
TABLA Nº 28. Evolución de la promoción/titulación en U.C.A. y D.C. 

 
 

 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 

UCA 37 51 50 66,5 52,5 80.9 67.6 72.8 

D.C. 81 81,4 81,8 85,1 84,6 85.9 91.8(**) 83.4 

 
 
 

(**) Corresponde al porcentaje de titulación, 4º D.C. Recordamos que se ha producido una 
ruptura de la serie por la aparición  3º de Diversificación curricular en el sistema educativo  
 
Conviene recordar que el número de alumnos y alumnas que cursan UCA es pequeño lo 
que hace que se produzcan grandes oscilaciones en las gráficas 

 
 

GRÁFICO Nº 36. Evolución de la promoción/titulación en U.C.A. y D.C. 
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4. PROGRAMAS DE INICIACIÓN PROFESIONAL. 
4.1. Introducción. 

Teniendo en cuenta las diferentes modalidades y currículos que se da en los Programas de 
Iniciación Profesional (PIP), el análisis de los datos se ha agrupado según la duración de los 
mismos. Los programas que duran tres cursos son los de Iniciación Profesional Especial 

 
4.2. Resultados académicos 

4.2.1. Obtención del Certificado de Aptitud. 

 
TABLA Nº 29. Obtención del Certificado de Aptitud en los PIP y alumnado que abandona 
prematuramente estas enseñanzas, en porcentaje 

 

 1 año de duración 
% 

2 años de duración 
%  

3 años de duración 
% 

Certificado de 
Aptitud 62.2 79.0 80.0 

En 1º 12.0 1.8 0 

En 2º --- 3.5 0 

A
ba

nd
on

o 

En 3º --- --- 0 

   
  

GRÁFICO Nº 37. Obtención del Certificado de Aptitud en los PIP y alumnado que abandona 
prematuramente estas enseñanzas, en porcentaje 

 
TABLA Nº 30. Obtención del Certificado de Aptitud en los PIP,  por sexo 

 
 1 año de duración 2 años de duración  3 años de duración  

Hombres 61.9 79.4 77.8 
Mujeres1  63.6 76.5 81.3 

Total 62.2 79.0 80.0 
 

                                                 
1 Hay que hacer notar que los resultados académicos correspondientes a mujeres están referidos a un número 
muy pequeño de individuos 
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GRÁFICO Nº 38. Obtención del Certificado de Aptitud en los PIP,  por sexo 
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4.2.2. Condiciones de obtención del Certificado de Aptitud. 

 

4.2.2.1. PIP de un 1 año de duración.  

 

TABLA Nº 31.  PIP de 1 año. Condiciones de titulación según sexo 

 

 Hombres Mujeres1 Total 

Sin pendientes 33.7 34.6 33.9 
1 21.6 26.9 22.8 
2 6.1 1.9 5.2 

 
Con 

pendientes 
3  ó más 9.9 0 0.4 

 

 

GRÁFICO Nº 39.  PIP de 1 año. Condiciones de titulación según sexo 
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4.2.2.2. PIP de 2 años de duración.  

 
TABLA Nº 32.  PIP de 2 años Condiciones de promoción/titulación según sexo 

 

 

 Con pendientes 

 

Sin 
pendientes 1  2  3 ó más 

Hombres 45.7 19.6 7.3 12.3 
Mujeres1 10.8 45.9 5.4 13.5 1er curso 

Total 38.3 25.1 6.9 12.6 
Hombres 54.8 17.5 1.6 5.6 
Mujeres1 23.5 23.5 29.4 0 2º curso 

Total 51.1 18.3 4.9 4.9 
 
 
 

GRÁFICO Nº 40.  PIP de 2 años Condiciones de promoción/titulación según sexo 
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4.2.2.3 PIP de 3 años de duración. Modalidad de I.P: Especial. 
 

TABLA Nº 33. PIP de 3 años. Resultados académicos.  

 
 0 insuf 1 insuf 2 insuf Promoción

1er curso 87.50 0 0 87.5 

2º curso 85.71 0 0 85.71 

3er curso 64.03 12,00 4,00 80.03 
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GRÁFICO Nº 41.  PIP de 3 años. Resultados académicos.  

 

 

 

El número de alumnos que cursa la modalidad  PIPE es muy pequeño.8, 14 y 25 en 1º, 2º y 3º 
respectivamente. El tratamiento estadístico desagregado en hombres y mujeres pierde 
significado.  
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5. BACHILLERATO. 

 
El informe de resultados académicos corresponde a las calificaciones finales del alumnado de 1º 

y 2º de Bachillerato, una vez realizada la convocatoria extraordinaria.  
 

5.1. Resultados académicos de  1º de Bachillerato 
 
TABLA Nº 1: Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias que obtiene el alumnado 
de 1º de bachillerato 

 
CONVOCATORIA DE JUNIO + SETIEMBRE 

ASIGNATURAS Total    
alumnos

nº        
positiva

s 

%        
positiva

s 
Media D.T.

Lengua Castell y Literat. I 3463 2577 74.42 5.46 1.85 

Lengua Vasca y Litertat. I 773 644 83.31 5.96 1.75 

Francés I 131 98 74.81 5.64 1.52 

Inglés I 3428 2495 72.78 5.57 2.00 

Filosofía I 3292 2736 83.11 5.86 1.86 

Educación Física 3461 3239 93.59 6.89 1.50 

Ciencias  Mundo Contemp. 3394 3056 90.04 6.35 1.61 

   
   

   
 C

O
M

U
N

ES
 

Religión/AEO 1655 1555 93.96 6.98 1.64 

Dibujo Artístico I 159 135 84.91 5.87 0.97 

Dibujo Técnico I 1208 950 78.64 5.83 2.03 

Tecnología Industrial I 278 211 75.90 5.57 2.14 

Matemáticas I 1863 1323 71.01 5.35 2.08 

Física y Química 1874 1392 74.28 5.55 2.13 

Biología - Geología 1108 930 83.94 6.15 1.77 

Hª Mundo Contemporáneo 1364 1038 76.10 5.46 1.97 

Latín I 547 414 75.69 5.77 1.97 

Griego I 278 224 80.58 5.92 2.13 

Matemáticas CCSS I 1191 780 65.49 4.96 1.97 

Economía 1098 882 80.33 5.85 1.84 

Volumen I 159 137 86.16 5.99 1.08 

Talleres Artísticos 157 137 87.26 7.01 1.27 

 M
O

D
A

LI
D

A
D

 

Optativa del Centro 263 236 89.73 6.40 1.45 

2º Idioma Alemán I 40 39 97.50 6.93 1.47 

2º Idioma Francés I 524 485 92.56 6.86 1.65 

Tec de la información 864 812 93.98 7.06 1.54 

Música 8 8 100.00 10.00   

GªHª de Navarra 682 547 80.21 5.87 1.94 

O
PT

A
TI

VA
S 

Lengua Vasca y Literatura 232 218 93.97 6.86 1.58 
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GRÁFICO Nº 1. Calificaciones medias en las materias comunes de 1º de Bachillerato. 
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GRÁFICO Nº 2. Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias en las materias  
comunes de  1º de Bachillerato 
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5.2. Resultados académicos de 2º de Bachillerato. 
 

TABLA Nº 2. Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias que obtiene el alumnado 
de 2º de bachillerato 

 

CONVOCATORIA DE JUNIO + SEPTIEMBRE 

ASIGNATURAS Total    
alumnos 

nº         
positivas 

%        
positivas Media D.T. 

Lengua Cast. Literatura II 3159 2835 89.7 5.8 1.8 

Lengua Vasca y Literatura II 727 660 90.8 5.9 1.9 

Francés II 135 133 98.5 7.3 1.7 

Inglés II 3117 2760 88.6 5.9 1.9 

Filosofía II 3138 2822 89.9 6.1 2.0 C
O

M
U

N
ES

 

Historia 3164 2824 89.3 6.0 2.1 

Dibujo Artístico II 135 111 82.2 5.4 1.8 

Historia del Arte 619 549 88.7 5.9 2.0 

T. Exp. Gráf. Plástica 69 64 92.8 6.2 1.7 

Imagen 60 53 88.3 5.8 2.0 

Fundamentos de Diseño 62 59 95.2 5.8 1.4 

Volumen II 39   35 89.7 5.9 1.4 

Dibujo Técnico II 804 742 92.3 6.2 1.9 

Electrotecnia 102 79 77.5 5.1 2.1 

Física 1002 871 86.9 5.9 2.0 

Matemáticas II 1419 1251 88.2 5.9 1.9 

Mecánica 47 34 72.3 4.4 1.9 

Tecnología Industrial II 138 107 77.5 5.2 2.0 

Biología 848 756 89.2 6.1 2.1 

Química 1305 1133 86.8 5.9 2.0 

CC Tierra y M. Ambiente 381 358 94.0 6.4 1.8 

Geología 21 18 85.7 6.4 2.6 

Economía 136 129 94.9 6.3 1.5 

Latín II 343 312 91.0 6.0 2.0 

Griego II 112 97 86.6 6.1 2.1 

Historia de la Música 74 68 91.9 6.0 1.7 

Matemáticas CCSS II 1145 976 85.2 5.5 1.8 

Geografía 1096 980 89.4 5.8 1.8 

Economía y Org. Empresas 824 756 91.8 6.2 1.8 

 M
O

D
A

LI
D

A
D

 +
 O

PT
 T

IP
O

I 

Literat. España  y Universal 57 57 100 7.5 1.6 

2º Id. Alemán II 27 26 96.3 7.6 1.4 

2º Id. Francés II 434 432 99.5 7.9 1.5 

2º Id. Inglés II 49 49 100.0 6.9 1.6 

Gª Hª de Navarra 805 772 95.9 7.0 1.8 

Lengua Vasca y Literatura 150 146 97.3 7.3 1.7 O
PT

. T
IP

O
 II

 

Electrónica 51 45 88.2 5.1 1.6 
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5.3. Evolución de la promoción y titulación en Bachillerato 
 
GRÁFICO Nº 3. Evolución de la promoción/titulación en Bachillerato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.4. Resultados de Selectividad 
 
 
TABLA Nº 3. Matrícula en 2º de Bachillerato, número y % de aprobados en 2º, número y % 
de matriculados en Selectividad y número y % de aprobados en Selectividad 
 
    Aprobados en Selectividad  

 

Matriculados 
en 2º 

Bachillerato
 

Aprobados 
en 2º 

Bachillerato
 

 
 

Matriculados
en  

selectividad
 

% Sobre 
matriculados 

en 2º 
Bachillerato

 

% Sobre 
aprobados 

en 2º 
Bachillerato 

 

% Sobre 
matriculados 

en  
Selectividad

 
N 3298 2680 2429 2240 2240 2240 

% 100 81.3 73.7 67.9 83.6 92.2 
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GRÁFICO Nº 4. Alumnado que obtiene el título de Bachillerato, alumnado matriculado en  
Selectividad y alumnado que la supera, (en % sobre matriculados en 2º de Bachillerato). 
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TABLA Nº 4. Matrícula en 2º de Bachillerato, número y % de aprobados en 2º, número y  
% de matriculados en Selectividad y número y % de aprobados en Selectividad por modelos 
lingüísticos 
 
 
        Aprobados en Selectividad  

  
Matrícula 

en 2º 
Bachiller. 

 
 

Aprobados 
en 2º 

Bachiller. 
 
 

Matrícula  
en 

Selectividad 
 
 
 

% Sobre 
matricula 

en 2º 
Bachiller. 

 
 

 
% Sobre 

aprobados 
en 2º 

Bachiller. 
 
 

% Sobre 
matrícula 

en  
Selectividad

 
 

  N 2535 2075 1902 1750 1750 1750 
G/A % 100 81.9 75.0 69.0 84.3 92.0 

  N 763 605 527 490 490 490 
B/D % 100 79.3 69.1 64.2 81.0 93.0 
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GRÁFICO Nº 5.  Porcentaje respecto a la matrícula de 2º del alumnado que obtiene el título,  
el alumnado que se matricula en selectividad  y el que aprueba la selectividad, según los 
modelos lingüísticos 
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6. FORMACIÓN PROFESIONAL. 
6.1. Introducción. 

En la presentación de resultados se han tenido en cuenta la Formación Profesional 
Específica y las Enseñanzas de Artes Plásticas y Diseño, los grados de estas 
enseñanzas y la duración de los ciclos, conforme a la siguiente ordenación:    

-Ciclos Formativos de Grado Medio de un curso o dos cursos en el centro educativo. 
-Ciclos Formativos de Grado Superior de un curso o dos cursos en el centro 
educativo. 
-Ciclos Formativos de Artes Plásticas y Diseño: Grado Medio de un curso o dos 
cursos en centro educativo. 
-Ciclos Formativos de Artes Plásticas y Diseño: Grado Superior de un curso o dos 
cursos en centro educativo. 
 
6.2. Datos globales de las calificaciones en función de la modalidad y la 
duración de los ciclos, tras las convocatorias ordinaria y extraordinaria. 
 
TABLA Nº 1. Matrícula, porcentaje de promoción/titulación y abandonos en los Ciclos 
Formativos de Grado Medio y Superior de FPE 

 
CICLOS FORMATIVOS DE FPE Grado Medio  (según la duración) 

TOTAL 
Alumnos 

matriculados 
en 1º 

Promoción 
 a  2º  (%) 

Abandonos 
en 1º (%) 

Alumnos 
matriculados 

en 2º 

Promoción FCT 
% 

Abandonos  
en 2º  (%) 

De 1 curso  en 
centro educativo 442  7.4  39.4  

De 2 cursos en  
centro educativo 783 64.0 10.5 850 62.0 0.6 

CICLOS FORMATIVOS DE FPE Grado Superior  (según la duración) 

TOTAL 
 Promoción 

 a  2º  (%) 
Abandonos 
en 1º (%) 

Alumnos 
matriculados 

en 2º 

Promoción FCT 
% 

Abandonos  
en 2º (%) 

De 1 curso  en 
centro educativo 138  3.6  37.7  

De 2 cursos en 
centro educativo 880 69.1 2.6 686 82.4 0.4 

 
TABLA Nº 2 Matrícula, porcentaje de promoción/titulación y abandonos en los Ciclos 
Formativos de Grado Medio y Superior de de Artes Plásticas y Diseño 
 

CICLOS  DE ARTES PLASTICAS Y DISEÑO  (según grado y duración) 

TOTAL 
Alumnos 

matriculados 
en 1º 

Promoción 
 a 2º (%) 

Abandonos 
en 1º (%) 

Alumnos 
matriculados 

en 2º 

Promoción FFP 
% 

Abandonos  
en 2º (%) 

De 1 curso 22  18.2  18.2  
GM 

De 2 cursos 14 64.3 0 6 66,7 0 

GS De 2 cursos 77 66,2 1,3 81 84,0 2,5 
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 GRÁFICO Nº 1  Porcentaje de promoción en Ciclos de Formación Profesional Específica y 
de Artes Plásticas y de Diseño, según grado y duración 
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